扬建管〔⒛23〕 7号

关于做好⒛”年春节前后全市建筑施工安全
生产工作的通知

各县 (市 、区)住建局,经济技术开发区建设局,生 态科技新

城规建局、蜀冈-瘦西湖景区住建局,各有关单位 :

⒛23年春节即将到来,受疫情和经济复苏等因素影响,今

年全市部分建筑工地年前停工时间较早,年后复工时间预计也

较晚,春节停工时间相比往年延长较多。为突出抓好今年春节

前后全市建筑施工安全生产工作,确 保建筑工地停复工期间和

全国
“
两会

”
期间建筑施工安全形势稳定,实现建筑安全工作的良

好开局,现将有关工作要求通知如下 :

-、 提高认识,加强春节前后安全生产的组织领导

春节停工前和复工后历来是生产安全事故的易发期、多发

期。停工前部分项 目工期紧、任务重,存在盲目抢工期、赶进

度的情况;一些项 目安全管理人员提前回家过年或外出讨要账

款,不 能履行好安全管理职能,极易导致停工前安全事故发生。

— 1—

复工后部分从业人员还沉浸在节日气氛中,思想松懈、注意力

不集中的状态比较普遍;新进及转岗的工人较多,部分工人安

全意识淡薄;建筑机械设备停用后重新启动,容易出现各类机

械故障;现场安全防护设施受雨雪天气影响,可能造成损坏或

缺失等因素,极易导致复工后安全事故发生。各地、各单位要

充分认识春节前后安全生产工作的特殊性、复杂性和重要性 ,

要把春节前后建筑施工安全生产工作抓实、抓细、抓到位。

二、突出重点,开展春节停工前安全自查验收工作

春节期间暂停施工的建筑工地,建设单位应当于暂停施工

前牵头组织项目参建各方对施工现场进行全面自查验收,在排

查出的隐患整改闭合后通过验收。验收通过的项目由建设单位

向属地安全监督机构办理中止监督手续。凡办理中止监督的建

筑工地春节期间一律禁止实质性施工。中止施工期间参建各方

仍应采取必要的施工现场安全保障措施,确保春节停工期间工

地安全。停工期间,参建各方应编制停工期间施工现场值班值

守计划,除安排门岗值班外,还应排定管理人员值班表,安排

管理人员⒛ 小时轮流值守,对作业区、生活区、办公区及施工

现场周边进行日常巡查,值班表应在工地门田醒目位置公示。

参建各方停工期间仅有一人现场值班的,应 安排专人每天了解

值班人员健康状况,发现健康异常等情况时及时进行人员调整。

停工期间,要坚持对深基坑等需要进行监测的危大工程进行日

常监测 (包括项目自测和第三方监测),对大型机械设备、脚

手架等危大工程进行巡视。有关单位发现结构失稳或位移超预

— 2—

警值要及时疏散周边人员并将情况及时上报建设单位。建设、

施工、监理单位项目负责人要 以 小时保持手机畅通,发生突

发情况要按照有关规定逐级上报。

全市各级住建主管部门要对重要区域、重点工程停工前安

全状况进行抽查,尤其是存在盲目抢工期、赶进度风险的项目

要作为检查重点,同 时督促项目停工前在
“江苏省建筑施工安全

管理系统
”
完成 1月 份建筑施工安全生产标准化自评工作。

三、落实责任,做好春节期间施工项目安全管理工作

春节期间仍然需要进行施工的建筑工地,建设单位应当保

证本单位所有岗位的管理人员到位,并督促施工单位、监理单

位确保管理人员的数量满足假期施工的实际需要并应当符合有

关要求,其 中项目经理、安全员、项目技术负责人或施工员、

项目总监、安全专监等安全生产关键岗位人员必须到岗履职 ,

并严格执行实名制考勤制度,履行法定职责,否 则不得在假期

施工。施工单位应安排企业主要负责人或分管负责人每日对春

节期间施工项目进行挂包检查,并排定挂包计划。建设单位应

当牵头组织施工总承包单位、监理单位等责任主体对履行施工

现场安全生产管理责任情况进行自查,发现安全隐患或管理漏

洞,应 当及时进行整改。

属地主管部门和建筑安全监督机构应当掌握春节期间仍然

需要进行施工的建筑工地的信息,可结合春节值班工作随机抽

查部分施工项目。

四、稳步推进,履行春节复工程序和监督检查工作

— 3—

春节后恢复施工的建筑工地,建设单位要切实加强组织领

导,认真落实安全生产主体责任,成立工地复工安全生产专班 ,

严格履行复工条件自查。复工自查前参建各方关键岗位人员必

须到岗履职 (因 故不能及时到岗的,应履行委托代岗手续 ),

并对全部进场人员重新实施进场教育和交底。自查由建设单位

牵头组织监理单位、施工单位、设计单位、勘察单位开展,应

围绕安全生产复工条件落实情况、安全管理人员到岗情况、进

场工人安全教育培训情况、临边洞口防护情况、临时用电防护

设施情况、危大工程安全管理情况、起重机械设各维修保养情

况、施工现场消防安全管理情况以及特种作业人员持证上岗情

况等重要环节进行安全隐患排查和联合验收,并保留检查记录

和联合验收记录。未经自查合格及没有联合验收记录的,不得

申请复工。各施工企业要切实履行企业安全生产主体责任,在

复工前对本企业项 目各开展一次企业层面的安全生产复工检

查,并按照工程项目形成检查记录和隐患闭合记录,与 联合验

收一并报送给项目属地安全监督机构。符合开工条件的项目,

由建设单位在
“江苏省建筑施工安全管理系统

”
中提交恢复监督

手续,属地建筑安全监督机构同意后方可复工。

全市各级住建主管部门要切实履行安全监督职责,在企业

自查自纠的基础上,认真组织开展节后复工安全生产大检查。

要牢固树立“
隐患即是事故

”
、
“
检查十次不如执法一次

”
的理念 ,

加大安全生产违法违规行为的查处力度。对存在下述行为的应

责令停工整改,并对有关责任人、责任单位予以从严处理:一

-4—

是安全生产关键责任人员未到岗履职的;二是作业人员没有经

过安全教育培训和安全技术交底上岗的;三是未经参建各方复

工安全检查验收合格即复工的;四是现场安全隐患排查不到位 ,

存在较大安全隐患的。

(此件公开发布 )

市政府办、市安委办。

— 5—

黝 V

抄送:省住建厅 ,